
Komunikujeme v digitálním světě i mimo něj Pracovní list pro žáky

1/6

Komunikujeme v digitálním světě 
i mimo něj

 Co se naučíte
V různých situacích budete volit různé způsoby komunikace. Zjistíte při tom, kdy je vhodné komunikovat 
prostřednictvím digitálních prostředků a kdy je vhodnější komunikace bez nich. 

 Kolik máte času
Jednu vyučovací hodinu.

 Co potřebujete
 • hrací kostku
 • obrázky různých možností komunikace
 • kartičky s ukázkovými situacemi
 • psací potřeby

 Jak postupovat 

1. Po dohodě s učitelem vytvořte skupiny. Posaďte se ve skupině kolem jednoho stolu nebo lavice, případně 
z lavic sestavte větší pracovní plochu.

2. Doprostřed pracovní plochy umístěte největší kartu s nápisem Komunikujeme v digitálním světě i mimo něj. 
Kolem ní rozložte kartičky, které znázorňují různé možnosti komunikace.

3. Připravte si sadu kartiček s dvojčíslím a popisem ukázkových situací.

4. První žák ve skupině hodí dvakrát kostkou. Podle dvojice čísel, které při prvním a druhém hodu padnou, 
najděte kartičku s ukázkovou situací. Příklad: Při prvním hodu padne číslo 2, při druhém číslo 3.  
Kartička bude mít tedy číslo 23.

5. Pak k této ukázkové situaci vybírejte odpovídající obrázek s možností komunikace; diskutujte a přemýšlejte 
o tom, proč je vybraný způsob komunikace nejvýhodnější. 

 a. Pokud vám žádný obrázek nevyhovuje, využijte prázdnou kartičku a dokreslete vlastní značku.
 b. Pokud se nemůžete dohodnout, rozhoduje člen skupiny, který házel kostkou.
 Nakonec kartičku přiložte k vybranému obrázku s druhem komunikace.

6. Ve skupině se při házení kostkou střídejte.

7. Pokud vám zbude čas, můžete si napsat na prázdné kartičky vlastní ukázkové situace. Po diskuzi je přiřaďte 
ke vhodnému obrázku. 
Jestliže je nějaká jiná skupinka již hotova, můžete jim svou vlastní situaci posléze nabídnout a nechat je,  
ať si ji také přiřadí.

Květen 2013



Komunikujeme v digitálním světě i mimo něj Pracovní list pro žáky

2/6

Příloha 1   Možnosti komunikace (uzly myšlenkové mapy)

Komunikace, která nevyžaduje  
digitální prostředky

Přímý rozhovor „z očí do očí“

Komunikace, která nevyžaduje  
digitální prostředky

Dopis

Komunikace, která nevyžaduje  
digitální prostředky

Pohlednice

Komunikace, která nevyžaduje  
digitální prostředky

Balík

Digitální komunikace mobilním telefonem

Telefonní hovor

Digitální komunikace mobilním telefonem

SMS

Digitální komunikace mobilním telefonem

MMS

Digitální komunikace využívající internet

E-mail

Digitální komunikace využívající internet

Video rozhovor

Digitální komunikace využívající internet

Textový (on-line) chat

Digitální komunikace využívající internet

Diskusní fórum

Digitální komunikace využívající internet

Komentáře pod článkem či videem

Digitální komunikace využívající internet

Sociální síť

Komunikujeme v digitálním 
světě i mimo něj.



Komunikujeme v digitálním světě i mimo něj Pracovní list pro žáky

3/6



Komunikujeme v digitálním světě i mimo něj Pracovní list pro žáky

4/6

Příloha 2   Modelové situace (uzly myšlenkové mapy)

Omluv se učiteli  
za nesplněný úkol.

Vrať kamarádovi z Košic 
vypůjčenou knihu.

Popřej kamarádovi  
z Austrálie k narozeninám.

Oznam mamince, že  
přijdeš domů později.

Objednej se k prohlídce  
u lékaře.

Kup si kalhoty.

Zjisti, kde leží město  
Honolulu.

Zjisti, jestli v restauraci 
dobře vaří.

Zjisti nejbližší vlakový spoj 
z Prahy do Vídně.

Pošli kamarádovi fotku  
z prázdnin na Krétě.

Přivolej hasiče k požáru. Vysvětli spolužákovi řešení 
příkladu z geometrie.

Vrať spolužákovi mobil, 
který si u tebe zapomněl.

Popovídej si s přáteli,  
kteří poslouchají stejnou 

hudbu jako ty.

Pozvi kamarády na oslavu 
svých narozenin.

11 12 13

14 15 16

21 22 23

24 25 26

31 32 33



Komunikujeme v digitálním světě i mimo něj Pracovní list pro žáky

5/6

Pošli písemnou žádost  
na úřad.

Vyber si v městské 
knihovně něco na čtení.

Pošli vlastnoručně malovaný 
obraz jako dárek  

kamarádovi do Francie.

Rychle předej telefonní číslo 
na spolužáka kamarádovi 

do sousedního města.

Zjisti program kina na  
příští týden.

Ukaž mamince svoje 
vysvědčení.

Přivolej policii. Zjisti, jestli nemáš chřipku. Domluv se spoluhráči  
taktiku zápasu v basketu.

Diskutuj s lidmi o módě. Najdi si dobrého kamaráda. Pochlub se kamarádům 
svým pejskem.

Vzkaž rodičům, že se ti  
na školním výletě líbí.

Poděkuj babičce za  
výborný oběd.

Zjisti, jak nainstalovat  
nový program.

34 35 36

41 42 43

44 45 46

51 52 53

54 55 56



Komunikujeme v digitálním světě i mimo něj Pracovní list pro žáky

6/6

Nech si poradit při výběru 
rybek do akvária.

Sděl někomu blízkému,  
že ho máš rád.

Smiř se s člověkem,  
s kterým ses pohádal.

Přivolej rychlou  
záchrannou službu.

Reklamuj poškozené boty. Popovídej si s kamarádem.

61 62 63

64 65 66


